1

天主教學校校務發展協會九十五學年度第一次常務委員會議記錄

時間：96年 5月 10日（星期四）上午 11時

地點：輔仁大學野聲樓三樓第三會議室

主席：輔仁大學黎校長建球                 記錄：林宜均

出席：文藻外語學院李校長文瑞(請假)、臺北縣私立徐匯高級中學戴校長榮佳、

新竹市私立磐石高級中學王校長新化(王薇薇代)、臺中市私立曉明女子高

級中學朱校長南子、雲林縣私立正心高級中學丁校長振源、臺南市私立聖

功女子高級中學鄭校長麗蓉、高雄市私立明誠高級中學佘校長祥磊、花蓮

縣私立海星高級中學林校長福樹

列席：使命副校長郭神父維夏

壹、主席致詞

貳、報告事項

一、業務報告（附件一）

二、財務報告（附件二）

參、會議討論事項

第一案

提案單位：輔仁大學

案由：本年度常年大會時間與地點，請討論。

決議：由北區承辦，依序為耕莘護專、靜修女中、達人女中，次第徵詢辦理

意願。

附帶決議：第二次常務會議與常年大會同時舉行。

第二案

提案單位：輔仁大學

案由：96學年度天主教學校週承辦單位及主題方向之擬定討論案。

辦法：依去年共識與決議，建議由中區學校主辦。

決議：建議由靜宜大學召集中部學校籌備辦理。

第三案

提案單位：輔仁大學

案由：福傳工作人才培育與精進案。

辦法：建議由輔仁大學（含神學院）籌劃協調辦理。

決議：同意由輔大籌備。

 2

第四案

提案單位：輔仁大學

案由：96學年度宗輔人員共同培訓案。

辦法：建議由北、中、南、東之一所學校負責籌劃辦理。

決議：由台北教區學校籌辦。

附帶決議：將每年例行工作及會議列表並排序，俾有依據。

第五案

提案單位：台北縣聖心女子高級中學

案由：建請天主教學校共同辦理各類型營隊，藉此提昇學生素養並凝聚天主

教團體。

說明：

1.天主教各校多為中小型學校，單獨辦理個別營隊培訓學生實屬不

易。

2.若能比照國科會之「高中生人文及社會科學營」等之培訓方式，對

於提昇學生之素養及增廣見聞將具有積極之成效。

3.委請輔仁大學、靜宜大學、文藻外語學院等遴聘專業師資籌劃辦

理，經費由各校支付。

辦法：建議由北、中、南、東之一所大學校院籌劃承辦之。

決議：由輔大召集天主教大專院校籌備。

第六案

提案單位：台北縣聖心女子高級中學

案由：天主教學校共同培育學校行政人員，提高行政績效，達成優質天主教

學校教育目標。

說明：

1.學校行政人員涵蓋組長、主任及校長之培育。

2.可採學分班之模式，提供各級行政人員成長進修之機會。

3.課程內涵可包括：天主教教育的特色、博雅素養、教育政策、教育

領導、課程發展與領導、學校行政實務等。

辦法：建議由北、中、南、東之一所大學校院籌劃承辦之。

決議：由輔大召集靜宜、文藻協調分工籌辦事宜。

肆、臨時動議

提案單位：磐石高中

案由一：教會學校是否統一制定「生命教育中心」組織架構等四案？

案由二：教會學校對於生命教育課程安排，是否有一致標準？

 3

案由三：教會學校生命教育教師基本鐘點是否可以一致？

案由四：教會學校生命教育教師兼「生命教育中心」行政工作，基本時數是

否統一制定？

決議：將此四案合併，請曉明女中召集相關學校代表就組織架構、員額編制、

人才培育等事宜協議，提出可行方案，於下次常務會議討論。

提案單位：常務委員會議

案由：天主教學校如何因應十二年國教的相關議題（如特教議題）。

決議：由徐匯中學於五月底前召集天主教中學共商對策。

伍、散會：12時 30分

 4

附件一

天主教學校校務促進會各項會議

時間 會議 會議紀錄

94.10.24 召開天主教學校校務促進會第一次常務會議 參考附件一

95.04.29 召開天主教學校校務促進會第二次常務會議 參考附件二

95.08.15 召開天主教學校週第一次籌備會會議 參考附件三

95.09.13 召開天主教學校週第二次籌備會會議 參考附件四

95.10.12 召開天主教學校第一次常年大會 參考附件五

95.10.13 召開天主教學校週籌備會工作小組第一會議 參考附件六

95.11.10 召開天主教學校週籌備會工作小組第二會議 參考附件七

 5

附件二

天主教學校校務促進會

收支報告
96.05.10

收入

94.11.03.上屆結轉〈94.11.03.〉……………1,302,473.-

94學年度會費收入…………………………      590,010.-

95學年度會費收入…………………………      606,730.-

支出

94.11.---95.10.實際支出（94學年度）………………………

501,562.-

95.11.---96.05.實際支出（95學年度）………………………

944,964.-

現存餘額

零用金餘額………………………………………    1,080.-

存簿餘額…………………………………………  370,975.-

定期存款…………………………………………1,008,350.-

 6

天主教學校校務促進會

         經費收支明細表

95.11 - 96.05.

日   期 科 目 摘 要   收  入    支出 餘  額

94.11.01. 收入 上期結轉
407,112-

95.10.-95.11. 收入（詳繳

費情形一覽

表）

95學年度會費
606,730-

95.12.21. 收入
95年下期郵政存

簿儲金利息
2,097-

95.06.21.
收入 96年上期郵政存

簿儲金利息

95.11.01.
收入 上期零用金結轉

5,668-

95.11.01.
支出（詳零

用金支出明

細表）

預支零用金
 5,668-

9512.22.
收入 定期存款到期

1,000,000-

95.12.22.
收入 定期存款利息

8,350-

95.12.22
支出（詳

定期存

款）

存定期存款本金

利息續存
 1,008,350

95.12.29. 支出
支付天主教學校

關懷卡活動費用
 388,034-

95.12.29. 支出
支付天主教學校

點燈活動費用
 256,930-

95.10.11.  合     計 2,029,957 1,658,982 370,975

主任委員：輔仁大學校長黎建球        製表：輔仁大學秘書室二組許明秀組長 96.05.

 7

天主教學校校務促進會會費繳費情形一覽表

九十五學年度會費

序號 學  校  名  稱 所在縣市 日    期 金    額 收 據 號 碼

1 輔仁大學 臺北縣 95.11.30. 135,550- 09511045

2 靜宜大學 臺中縣 95.11.24. 53,395- 09511041

3 文藻外語學院 高雄市 95.11.10 41,375- 09511031

4 耕莘護理專科學校 臺北縣 95.11.10 10,085- 09511032

5 崇仁醫護管理專科學校 嘉義市

6 聖母醫護管理專科學校 宜蘭縣

7 聖心高級中學 基隆市 95.11.23. 9,345- 09511038

8 文德女子高級中學 臺北市 95.1031. 7,570- 09511013

9 方濟高級中學 臺北市 95.1101 5,685- 09511016

10 達人女子高級中學 臺北市 95.11.03. 6,145- 09511022

11 靜修女子高級中學 臺北市 95.11.15. 13,165- 09511034

12 光仁高級中學 臺北縣 95.11.16. 9,940- 09511035

13 恆毅高級中學 臺北縣 95.10.26. 13,915- 09511004

14 徐匯高級中學 臺北縣 95.10.30. 9,235- 09511012

15 崇光女子高級中學 臺北縣 95.11.02. 9,500- 09511019

16 聖心女子高級中學 臺北縣 95.10.30 5,760- 09511003

17 振聲高級中學 桃園縣 95.10.30. 26,170 09511011

18 磐石高級中學 新竹市 95.11.09. 10,645- 09511027

19 曙光女子高級中學 新竹市 95.10.27. 8,455- 09511008

20 內思高級工業職業學校 新竹縣 95.11.29. 7,675- 09511044

21 衛道高級中學 臺中市 95.11.09. 17,985- 09511028

22 曉明女子高級中學 臺中市 95.10.30. 11,100- 09511010

23 文興高級中學 彰化縣 95.10.25. 7,890- 09511002

24 文生高級中學 雲林縣 95.10.23. 4,600- 09511040

25 永年高級中學 雲林縣 95.11.28. 7,995- 09511043

26 正心高級中學 雲林縣 95.11.20. 15,825- 09511036

27 立仁高級中學 嘉義市 95.10.27. 3,545- 09511007

28 宏仁女子高級中學 嘉義市 95.11.08. 8,350- 09511025

29 輔仁高級中學 嘉義市 95.11.21. 9,395- 09511037

30 慈幼高級工商職業學校 臺南市 95.11.02. 8,360- 09511018

31 聖功女子高級中學 臺南市 95.11.24. 11,895- 09511042

32 德光女子高級中學 臺南市 95.11.09. 12,085- 09511029

 8

序號 學  校  名  稱 所在縣市 日    期 金    額 收據號碼

33 黎明高級中學 臺南縣 95.10.31. 11,935- 09511015

34 明誠高級中學 高雄市 95.11.13. 10,710 09511033

35 道明高級中學 高雄市 95.10.31. 28,690- 09511014

36 新基高級中學 屏東縣 95.11.02. 1,490- 09511020

37 公東高級工業職業學校 臺東市 95.11.07. 4,190- 09511024

38 海星高級中學 花蓮縣 95.11.08. 11,945- 09511026

39 聖心國民小學 基隆市 95.11.23. 5,525- 09511039

40 光仁國民小學 臺北市 95.11.07. 5,870 09511023

41 聖心國民小學 臺北縣 95.10.27. 3,620- 09511005

42 曙光國民小學 新竹縣 95.10.27. 3,700- 09511009

43 上智國民小學 新竹縣 95.10.25. 1,335- 09511001

44 育仁國民小學 臺中市 95.10.27.

95.11.01.

6,240-

80-

09511006

09511017

45 寶仁國民小學 臺南市 95.11.10. 4,980- 09511030

46 海星國民小學 花蓮市 95.11.02. 3,785- 09511021

47 道明外僑國民小學 臺北市

48 道明外僑國民小學 高雄市  不參加

製表：輔仁大學秘書室第二組組長許明秀                日期：96.05.01.

主任委員：輔仁大學校長黎建球